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1 Seznam zkratek

5-ALA 5- aminolevulinová kyselina

AMD věkem podmíněná makulární degenerace

AzaPc azaftalocyanin

DBU diazabicyklo-[5,4,0]-undec-7-en

HpD hematoporfyrinové deriváty

HPPH 2-(1-hexyloxyethyl)-2-devinyl pyrofeoforbid a

PDT fotodynamická terapie

PEG polyethylenglykol

PpIX protoporfyrin IX

PS fotosenzitizér

TFA kyselina trifluoroctová

TPPS
4

meso-tetra(p-sulfofenyl)porfyrin

VEGF cévní endoteliální růstový faktor (vascular endotelial growth factor)
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2 Cíl práce

Cílem mé diplomové práce byla syntéza nesymetrických dusíkatých analogů

ftalocyaninů s různými substitucemi na periferii (př. Obr. 1.). Tyto fotoaktivní látky

mají potenciál pouţívat se při fotodynamické terapii (photodynamic therapy, PDT),

v současné době intenzivně studované, nové moţnosti terapie nádorových

i nerakovinných onemocnění. Snaţila jsem se připravit látky, díky nimţ by se daly

objasnit závislosti chemické struktury, resp. periferní substituce, na produkci

singletového kyslíku jako ukazateli účinnosti PDT. Syntéza byla zaměřena na látky

s odlišným počtem dusíkatých skupin na periferii azaftalocyaninového makrocyklu.

Protoţe tyto sloučeniny nebyly ještě připravovány, bylo mým cílem nalézt nejvhodnější

postup syntézy.

Součástí mé diplomové práce bylo i vypracování rešerše o pouţívaných

fotosenzitizérech, jejich vlastnostech a struktuře.

Obr. 1. Příklad jednoho ze syntetizovaných azaftalocyaninů
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3 Teoretická část

3.1 Postavení fotosenzitizéru v procesu PDT

Vyuţití světelné energie jako hnací síly chemické reakce můţeme nalézt

u nejdokonalejšího systému, a to přírody. Světlo je nezbytné k přeměně oxidu uhličitého

a vody na sacharidy. Fotosyntéza je tak důkazem nejjednodušší a velmi efektivní

modifikace světelné energie na energii chemickou. Její princip se stal inspirací pro řadu

oblastí lidské činnosti. Terapeutický účinek světla byl jiţ před tisíciletími vyuţíván

k léčbě některých koţních onemocnění. Poznatky z fototerapie daly základ i dnešní

fotodynamické terapii, která vyuţívá při svém účinku tří základních komponent. Vedle

světla je to přítomnost tkáňového kyslíku a fotosenzitizující látky (photosensitizer, PS),

tedy sloţek, které jsou (nebo by měly být) samostatně netoxické. Aţ po jejich vzájemné

interakci dochází působením světla k přeměně kyslíku na volné kyslíkové radikály

a singletový kyslík. Ty napadají okolní biomolekuly a způsobují jejich oxidaci, která

vede k destrukci zasaţených buněk.

Fotosenzitizér plní v procesu PDT nejdůleţitější úlohu a je pro účinnost

fotosenzitizace klíčovým faktorem. Jedná se o látku, která má schopnost absorbovat

kvanta světelné energie určité vlnové délky a pouţít je k uskutečnění chemických reakcí

v buňkách. V případě PDT se jedná o produkci cytotoxických reaktivních forem

kyslíku, které jsou zhruba tisíckrát reaktivnější neţ základní molekulární stav. Po

absorpci světla dochází ve fotosenzitizéru ke vzniku excitovaných stavů a k přesunu

transformované energie na kyslík se vznikem singletového kyslíku (fotoproces typu II,

Schéma 1), který vede k oxidaci membránových lipidů a proteinů. Tento proces má

největší schopnost poškodit tkáň při fotodynamické terapii
1
.Dále můţe excitovaná

forma fotosenzitizéru reagovat přímo se substrátem a pomocí přenosu protonu nebo

elektronu zde vytvořit volné radikály substrátu nebo radikálové ionty, které mohou

interagovat s kyslíkem (fotoproces typu I). Volné radikály, především radikály

lipidických sloţek buněčných membrán, jsou pak příčinou destrukce nádoru.

Předpokládá se, ţe oba mechanizmy mohou probíhat při PDT současně, avšak jejich

relativní podíl na destrukci nádoru závisí na typu a koncentraci PS, na koncentraci
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kyslíku v nádoru a na vazbě fotosenzitizéru na substrát. Výsledným terapeutickým

efektem je nekróza, současně s apoptózou nádorových buněk.

Významnou vlastností barviv, která vykazují fotodynamický efekt, je jejich

fluorescence. Excitovaný stav - první singletový, který se uplatňuje při fluorescenci,

nemá pro fotodynamický účinek význam z důvodu krátké doby ţivota (10
-9

s).

Fotodynamicky aktivní jsou sloučeniny, které mohou tvořit excitované stavy s dlouhou

dobou ţivota (10
-6

s), tzv. tripletové stavy, vznikající vnitřním přechodem ze svých

excitovaných singletových stavů
2
.

Mechanizmus fotodynamické reakce tedy spočívá v absorpci kvanta světelné

energie fotosenzitizérem, který vstupuje do vysokoenergetického tripletového stavu.

Tripletový stav má relativně dlouhou dobu ţivota a vrací se do základního stavu

přenosem energie na molekulární kyslík, z něhoţ vzniká cytotoxický singletový kyslík

(znázorněno na Schéma 1). Ten následně způsobuje alteraci celulárních membránových

systémů cestou lipidové peroxidace a poškození proteinů, coţ se projeví cytolýzou

a tumorózní destrukcí.

Ne všechny molekuly absorbující světlo se dají povaţovat za fotosenzitizéry.

Většina světlopohlcujících molekul získanou energii následovně ztratí prostřednictvím

nezářivého rozkladu (vnitřní konverze- viz proces 2 na předchozím schématu), a to

většinou v podobě uvolněného tepla. Fotosenzitizéry na druhé straně spíše převádí

excitační energii dalším molekulám, nejčastěji molekulovému kyslíku. Ve většině

případů je důvodem větší efektivnosti přenosu elektronu či energie u PS fakt, ţe se lépe

1 Absorbce světla

2 Vnitřní konverze

3 Fluorescence

4 Mezisystémový přechod

5 Fosforescence

6 Produkce singlet.kyslíku

(fotoproces typu II )

7 Vodíkový nebo

elektronový přenos

(fotoproces typu I )

Schéma 1. Zjednodušený Jablonského diagram
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konvertují přes mezisystémový přechod ze singletového do tripletového stavu (proces

4)
3
.

Specifickým místem zásahu na subcelulární úrovni jsou různé oblasti pro různé

třídy fotosenzitizérů se vztahem k aktuální lokalizaci fotosenzitizéru v buňce v čase

fotoaktivace. Selektivní tumorózní destrukce při fotodynamické léčbě je dosaţeno

přednostním hromaděním fotosenzitizéru v maligní tkáni. Nejčastěji pouţívané

hematoporfyrinové deriváty včetně Photofrinu jsou po i.v. podání nejprve vychytány

většinou normálních tkání i nádorových buněk, ale po 24 hodinách zůstávají selektivně

retinovány v tumorózní tkáni, kůţi a v parenchymatózních orgánech. Na následujícím

obrázku je znázorněn časový průběh saturace nádorových buněk fotosenzitizérem

u myší
4
.

Obr. 2.

Po ozáření patologického loţiska zářením příslušné vlnové délky světla postihuje

fotochemická reakce nejen vlastní nádorové buňky, ale i cévní sloţku tumoru, coţ vede

k ischemické nekróze. PDT v nízkých dávkách naopak ovšem můţe stimulovat sekreci

cytokinů a růstových faktorů, které mohou mít pro-angiogenní efekt
2
.

Nádorové buňky nemusí být přímým cílem fotodynamické terapie, ale mohou být

usmrceny nepřímo, jako důsledek poškození jiných typu buněk, např. cévních

endoteliálních buněk
5
. Citlivost cév na PDT je výsledkem fyziologických faktorů, např.

vysoké koncentrace jak kyslíku, tak PS v krevním řečišti. Někdy mohou být

pro výsledek PDT důleţitější rozdíly mezi integritou cévního systému nádorů a

sousedních normálních tkáních neţ to, jak proniká léčivo do nádorových buněk. To platí

v případech, je-li primárním místem působení fotodynamické terapie cévní systém

nádoru.
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3.2 Fotosenzitizér- jeho vlastnosti a struktura

Fyzikální, spektrální i farmakokinetické vlastnosti fotosenzitizéru jsou dány jeho

strukturou. Ta určuje konkrétní účinnost, selektivitu k nádoru, způsob podání, zdroje

záření a míru dlouhodobé citlivosti na světlo, která je jedním z hlavních neţádoucích


[…]


21.).

Pro rozlišení polohových izomerů bylo

nutné provést separaci pomocí sloupcové

chromatografie, kterou jsem z časových

důvodů nedokončila. Z dalších výsledků

ovšem vyplynulo, ţe jednotlivé kongenery nebude nakonec potřeba separovat.

51

7 Závěr

V rámci mé diplomové práce jsem připravila tyto prekurzory AzaPc:

 4-methyl-3,4-dihydro-2H-pyrazino[2,3-b][1,4]oxazin-6,7-dikarbonitril (5)

 5-(terc-butylsulfanyl)-6-((2-hydroxyethylmethylamino)pyrazin-2,3-

dikarbonitril) (6)

Tetramerizací prekurzoru se mi podařilo syntetizovat AzaPc:

 2,9,16,23-tetrakis(terc-butylsulfanyl)-3,10,17,24-tetrakis(diethylamino)-

-1,4,8,11,15,18,22,25-(oktaaza)ftalocyaninatozinečnatý komplex (2)

Ze sloučenin 5-(terc-butylsulfanyl)-6-(diethylamino)pyrazin-2,3-dikarbonitrilu

(1) a 5,6-bis(terc-butylsulfanyl)pyrazin-2,3-dikarbonitrilu (7) jsem cyklizací připravila

směs nesymetrických AzaPc (8-22) s různým počtem periferních aminoskupin, ze které

jsem vyizolovala preparativní TLC 8 frakcí a charakterizovala je pomocí MALDI-TOF.
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SYNTÉZA NESYMETRICKÝCH DERIVÁTŮ

AZAFTALOCYANINŮ VI.

Váchová Lenka

Cílem bylo nalézt nejvhodnější postup syntézy azaftalocyaninů (AzaPc) s různým

počtem dusíkatých substituentů na periferii. Cyklizací prekurzoru 5-(terc-

butylsulfanyl)-6-(diethylamino)pyrazin-2,3-dikarbonitril (1) s jednou terc-

butylsulfanylovou a jednou diethylaminovou skupinou vznikl zinečnatý komplex (2)

sloţený ze čtyř jednotek tohoto prekurzoru. Jeho Rf hodnota se pohybovala okolo

hodnot symetrického 2,3,9,10,16,17,23,24-oktakis(terc-butylsulfanyl))-

1,4,8,11,15,18,22,25-(oktaaza)ftalocyaninatozinečnatého komplexu, coţ by znemoţnilo

jejich izolaci ze směsi. Dvoustupňovou syntézou byl připraven více hydrofilní prekurzor

5-(terc-butylsulfanyl)-6-(2-hydroxyethylmethylamino)pyrazin-2,3-dikarbonitril (6)

pro následnou cyklizaci. Při jeho syntéze vznikl také vedlejší produkt s novým

morfolinovým kruhem 4-methyl-3,4-dihydro-2H-pyrazino[2,3-b][1,4]oxazin-6,7-

dikarbonitril (5). K cyklizaci prekurzoru s bezvodým octanem zinečnatým v prostředí

bezvodého dimethylformamidu nedošlo. Vzhledem k tomu, ţe u bezkovovýh derivátů

podobných látek dochází k výrazným rozdílům v Rf hodnotách, byly

k cyklizaci metodou statistické kondenzace pouţity dva vhodné prekurzory - 5,6-(terc-

butylsulfanyl)-2,3-dikarbonitril (7) a (1) v molárním poměru 1:1. V prostředí

butanolátu hořečnatého vznikla velmi sloţitá směs 15ti hořečnatých komplexů (8-22)

včetně jejich izomerů. Po odstranění centrálního kovu pomocí kyseliny trifluoroctové

dochází k snadnější izolaci jednotlivých látek. Pro rozlišení polohových izomerů bylo

nutné provést separaci pomocí sloupcové chromatografie.

Klíčová slova: Azaftalocyanin, tetrapyrazinoporfyrazin, statistická kondenzace,

singletový kyslík.
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SYNTHESIS OF UNSYMMETRICAL DERIVATES OF

AZAPHTALOCYANINES VI.

Vachova Lenka

Aim of the work was to find optimal synthesis of azaphtalocyanines (AzaPcs)

with different number of nitrogen-containing peripheral substituents. Zinc complexes

(2) of AzaPc of tetrapyrazinoporphyrazine type were prepared by cyclization

of precursor 5-(tert-butylsulfanyl)-6-(diethylamine)pyrazine-2,3-dicarbonitrile (1). Its

Rf value corresponded exactly to the symmetrical 2,3,9,10,16,17,23,24 oktakis(tert-

butylsulfanyl))-1,4,8,11,15,18,22,25-(octaaza)phtalocyaninato zinc(II) complex

and they will not be isolatable from statistical mixture in future. Therefore, more polar

precursor 5-(tert-butylsulfanyl)-6-(2-hydroxyethylmethylamine)pyrazine-2,3-

dicarbonitrile (6) was synthesized for tetramerisation. Side product containing new

morpholine ring was also isolated - 4-methyl-3,4-dihydro-2H-pyrazino[2,3-

b][1,4]oxazine-6,7-dicarbonitrile (5) during preparation of (6). The cyclization of (6)

in anhydrous zinc acetate and anhydrous dimethylformamide was unsuccessful.

Serendipitously, we have uncovered that metal-free derivatives similar to my differ

in Rf values. Therefore, mixture of 15 magnesium phtalocyanines complexes (8-22)

including their isomers was obtained from the statistical synthesis of 5,6-(tert-

butylsulfanyl)-2,3-dicarbonitrile (7) and dicarbonitrile (1) in magnesium butoxide at the

1:1 ratio. The central magnesium can be removed in acidic media (TFA) and several

metal-free derivatives can be isolated by preparative TLC. The mixture of positional

isomers is necessary to separate by column chromatography on silica.

Keywords: Azaphthalocyanine, tetrapyrazinoporphyrazine, statistical condensation,

singlet oxygen.
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