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II. Posudek oponenta

Diplomová práce Lenky Váchové je členěna obvyklým způsobem, má 60 stran, 128 citací. Autorka se

zabývá syntézou azaftalocyaninů a jejich prekurzorů (substituovaných pyrazindikarbonitrilů). V obecném

úvodu podává dosti rozsáhlý přehled používaných nebo klinicky testovaných fotosenzitizérů ze skupiny

porfyrinů, chlorinů, bakteriochlorinů a ftalocyaninů. V metodické části podává přehled možných přístupů

k syntéze nesymetrických ftalocyaninů. V experimentální části popisuje postup jednotlivých syntetických

kroků. Meziprodukty a finální sloučeniny jsou popsány několika metodami, ale dle mého názoru mnohdy

nedostatečně. Například u sloučeniny 2 bych očekával data z NMR analýzy a extinkční koeficienty UV-vis

analýzy. Dále bych očekával IČ analýzy, případně data z elementární analýzy. Výsledky jsou přehledně

shrnuty v Diskuzy, po které následuje Závěr, český a anglický Abstrakt a Seznam literatury.

K předložené práci mám několik připomínek a dotazů:

V práci se vyskytuje několik překlepů a stylistických nepřesností, např. v kapitole Cíl práce mají potenciál

používat se bych nahradil mají potenciál být používány, podobně nebyly ještě připravovány - nebyly ještě

připraveny.

V Seznamu zkratek by měly být uvedeny všechny použité zkratky a pokud jsou odvozeny od cizojazyčných

spojení, tak by neškodilo zde uvést tyto ekvivalenty u všech zkratek.

U obrázku 2 by měl být uveden popisek, co je zde znázorněno, aby to čtenář nemusel složitě dohledávat v

textu. Případně by měl být uveden zdroj, ze kterého obrázek pochází.

Na straně 12 uvádíte, že fotosenzitizéry mají být rychle extrahovany z očí a kůže. Je to správný termín?

U syntézy látek 8-22 v odstavci Odkovování je uveden postup, ale chybí, při jaké teplotě tento krok probíhal.

Na straně 49 uvádíte, že sloučenina byla popsána NMR spektrem a elementární analýzou, ale v popisu

sloučeniny je uvedena pouze NMR analýza a teplota tání. Jak byla tedy substance charakterizována?

Na straně 50 uvádíte, že z nedostatku času nebyly separovány polohové isomery, U kterých směsí jste

zamýšlela tuto separaci? Případně, jak byste dané isomery od sebe analyticky odlišila a jednoznačně je

popsala?

V úvodu je řečeno, že bude sledován vliv periferních substituentů na produkci singletového kyslíku, ale

v samotném textu jsem již o tom nenašel žádnou zmínku. Byla u připravených sloučenin zjištěna tato

charakteristika? Případně s jakým výsledkem.

Celkově hodnotím předloženou práci kladně a doporučuji ji k obhajobě.
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